

Área: Unidad de Género
Oficio: 03/2024
Asunto: El que se Indica

Chilpancingo de los Bravo, Gro. 17 de septiembre del 2024.

A QUIEN CORRESPONDA:

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 148 y 150 de la ley número 207 de transparencia y acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, este Órgano Constitucional Autónomo emite contestación a su solicitud de información de fecha dieciséis de septiembre del año en curso, con número de folio 12175424000029.

Proporcionar la siguiente información sobre esa institución (sección personal)

1. ¿Cuántas personas laboran en esa institución? Incluir a. sexo b. discapacidad o ninguna c. reconocimiento como persona Indígena, Afromexicana o ninguna. d. cargo e. antigüedad en la institución. f. Tipo de contratación g. Licenciatura

Respuesta. a. Personal que labora en el Tribunal de Justicia administrativa = 179

Sexo. Mujeres = 116 Hombres= 63

b. Ninguna (o)

c. Ninguna (o)

d. Se pueden observar los cargos de Transparencia en nuestra página web, en el link. <https://www.tjaguerrero.org.mx/bienvenido-al-portal-de-transparencia/>

e. Antigüedad de Servidores Públicos

antigüedad	mujer	hombre
43		1
42		1
38	1	-
37	2	-
35	4	1
34	2	1
33	8	-
32	5	2
31	3	-

30	3	1
29	3	1
28	5	2
27	3	2
26	2	2
25	3	5
24	5	2
23	6	-
22	2	5
21	3	1
20	3	2
19	4	1
18	3	1
17	1	-
16	2	-
15	-	1
14		1
13	4	3
12	4	-
11	-	-
10	-	1
9	-	-
8	1	3
7	6	4
6	3	2
5	3	1
4	6	1
3	4	5
2	-	4
1	1	2

f. Base= 63

Supernumerario= 15

Confianza= 101

g. Licenciatura =179

2.- Dar la cifra del personal que ocupa cargos de magistrados, magistradas, jueces o juezas.

Incluir a. Sexo b. Discapacidad- tipo de discapacidad o ninguna c. Reconocimiento como persona indígena afroamericana o ninguna.

Respuesta.

a. Magistradas= 6	Magistrados= 7	total= 13
b. ninguna (o)		
c. ninguna (o)		

3.-De los años 2020, 2021,2022,2023 y 2024 cuantas del personal domina lenguas distintas al castellano, como akateko, Awateko, ayapaneco, cora, cucapa, cuicateco, chatino, chichimeco, jonaz, chinanteco, chocholteco, chontal de Oaxaca, chontal de Tabasco, chuj, ch'ol, guarijio, huasteco, huichol, ixcateco Ixil, Jakalteko, kaqchikel, kickapo,kiliwa,kumial, ku'ahí, k'iniche' huave, matlazinca, maya, mayo, mazahua, mazateco, mixe, mixteco, lacandón, Mam, matlatzinca, maya, mayo, mazahua, mazateco,mixes,mixteco, náhuatl, oluteco, otomí, paipái, pame, papag, pima, popoluca, de la sierra, qato'k, Q'anjob'al, Q'eqchi, sayulteco, serim, tarahumara, tarasco, teko, tepehua, tepehuano del norte, tepehuano del sur, texistepequeño,tlahuica, tlapaneco, tojolabal, totonaco, triqui, tzeltal, tsotsil, yaqui, zapoteco, zoque, Incluir , además de las leguas: a. Sexo b.Discapacidad-tipo de discapacidad. c. Reconocimiento como persona indígena, afroamericana, o ninguna.

Respuestas. Ninguna (o)

4.-Cifras del personal que domine lenguas de señas, sistema braille, lengua de señas y sistema braille o ninguno. Incluir, además: de las leguas: a. Sexo b. Discapacidad-tipo de discapacidad. c. Reconocimiento como persona indígena, afroamericana, o ninguna.

Respuesta. Ninguna (o)

5.- Informe de cuentas con cuotas de genero para el personal que se incorpora a la institución. En caso de que si, especificar hace cuanto existen, en qué consisten y cuantas personas son beneficiadas: a. Sexo de las leguas: b. Discapacidad-tipo de discapacidad. c. Reconocimiento como persona indígena, afroamericana, o ninguna.

Respuesta. Ninguna (o)

6.-Informar a. Si la Institución cuenta con prestaciones económicas o en especie (becas, útiles escolares, otros) por hijos del personal b. si cuenta con prestaciones económicas o en especie: (i) Informar el número del personal que ha sido beneficiado (ii) Sexo, (iii) Discapacidad-tipo de discapacidad, (iii) Reconocimiento como persona indígena, afroamericana o ninguna.

Respuesta.

Si (becas)

Si (becas)

(i). 36

(ii). Mujeres= 27 Hombres = 9

(iii). Ninguna (o)

(iiii). Ninguna (o)

7.-Informar si la institución cuenta con servicios de guardería, salas de lactancia y programas que permitan el ingreso de bebés del personal. Si es así, en donde se ubica.

Respuesta. El Tribunal, No cuenta con Servicio de Guardería.

Existe una Área de Lactancia y Primeros Auxilios.

Colonia: la cinca

Calle: Belice

Chilpancingo, Guerrero.

8.-Informar si la institución cuenta con servicios de licencias de maternidad, paternidad, licencias compartidas. Si es así, cuales son los requisitos para.

Respuesta. El Tribunal cuenta con los permisos, siempre y cuando, la trabajadora, presente la Incapacidad de Maternidad por parte del (ISSSTE) y presenten ante la oficina de recursos humanos

El trabajador, debe presentar un oficio de licencia de Paternidad de 10 días, por "Cuidados Paternos" ante la oficina de Recursos Humanos.

Atentamente:



Lic. Ana Dalía Aguilar Fernández
Titular de la Unidad de Género del
Tribunal de Justicia Administrativa

